
Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 1 di 6 

 

 
COMUNE DI BELLIZZI 

(Provincia di Salerno) 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

1083 23/11/2023 

Proposta Numero 1109 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA PUBBLICA ISTRUZIONE - POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 
 
 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI SEGRETERIA E SUPPORTO AMMINISTRATIVO DELLA 

PISCINA COMUNALE DEL CENTRO SPORTIVO “E. BERLINGUER” – 

AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA SOCIETÀ “COOPERAZIONE & 

RINASCITA S.R.L.”. 

 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 2 di 6 

Il Responsabile dell’Area Pubblica Istruzione, Politiche Sociali e Culturali 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 17/10/2023 di nomina del sottoscritto Responsabile dell’Area Pubblica 

Istruzione, Politiche Sociali e Culturali, con attribuzione delle funzioni gestionali di cui agli artt. 107 e 109 del 

T.U.E.L. e rilevata la propria competenza all’emanazione del presente atto; 

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 12/10/2023 si è proceduto all’approvazione 

della proposta di gestione temporanea della piscina del Centro sportivo “E. Berlinguer”, finalizzata al rilancio 

della struttura, nonché al potenziamento della funzione educativa e formativa dello sport quale valore 

fondamentale nella crescita dell’individuo, demandando ai Responsabili delle Aree competenti gli 

adempimenti conseguenziali al citato deliberato; 

Dato atto che le figure professionali in carico all’Ente per l’espletamento del servizio di che trattasi, come da 

proposta di gestione temporanea della piscina del Centro sportivo “E. Berlinguer”, approvata con 

deliberazione di G.C. n. 111 del 12/10/2023, dovranno comprendere almeno: n. 1 Coordinatore Gestionale; n. 

1 Addetto alla Segreteria amministrativa e all’attività di Front Office; 

Precisato che, come da proposta di gestione temporanea sopracitata, l’importo previsto per il servizio di che 

trattasi risulta essere pari alla somma di € 19.200,00 oltre IVA, per il periodo di mesi 8 (otto) corrispondenti 

alla durata della stagione sportiva 2023/2024; 

Ritenuta la necessità di procedere all’affidamento del servizio di segreteria e supporto amministrativo della 

Piscina comunale del Centro Sportivo “E. Berlinguer”, per il periodo di mesi 8 (otto) corrispondenti alla durata 

della stagione sportiva 2023/2024 e consistente nella organizzazione e gestione delle attività amministrative e 

di front office del predetto impianto sportivo; 

Vista la richiesta di disponibilità e offerta prot. n. 22579 del 13/11/2023 formulata dall’Ufficio scrivente alla 

società in house Cooperazione & Rinascita s.r.l. con sede in Bellizzi (SA) alla via Manin n. 23, C.F./P.IVA 

05288720658; 

Vista l’offerta acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 22634 del 14/11/2023, formulata dalla società in 

house Cooperazione & Rinascita s.r.l. con sede in Bellizzi (SA) alla via Manin n. 23, C.F./P.IVA 

05288720658, per il servizio di segreteria e supporto amministrativo della Piscina comunale del Centro 

Sportivo “E. Berlinguer” per il periodo di mesi 8 (otto) corrispondenti alla durata della stagione sportiva 

2023/2024, come meglio dettagliato nella citata offerta acquisita dall’Ufficio, per l’importo imponibile pari a € 

19.000,00, oltre IVA al 22% pari a € 4.180,00, con spesa complessiva pari a € 23.180,00 (IVA compresa); 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento della prestazione di cui all’oggetto; 

Richiamato l’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023, il quale dispone che: «Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte» (comma 1); «In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale» (comma 2); 

Rilevato che le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, 

assai distante dalla soglia comunitaria; 

Visto l’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 201/2022, rubricato “Affidamento a società in house”, ai sensi del quale: 

«Gli enti locali e gli altri enti competenti possono affidare i servizi di interesse economico generale di livello 

locale a società in house, nei limiti e secondo le modalità di cui alla disciplina in materia di contratti pubblici e 

di cui al decreto legislativo n.  175 del 2016»; 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 3 di 6 

Visto l’art. 7 del d.lgs. n. 36/2023, recante il principio di auto-organizzazione amministrativa, secondo cui: «Le 

pubbliche amministrazioni organizzano autonomamente l’esecuzione di lavori o la prestazione di beni e 

servizi attraverso l’auto-produzione, l’esternalizzazione e la cooperazione nel rispetto della disciplina del 

codice e del diritto dell’Unione europea (comma 1); Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 

affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 

e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato 

in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica della 

prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, 

qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In caso di 

prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi 

in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici. I vantaggi di economicità 

possono emergere anche mediante la comparazione con gli standard di riferimento della società Consip 

S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con i parametri ufficiali elaborati da altri enti regionali nazionali o 

esteri oppure, in mancanza, con gli standard di mercato (comma 2); L’affidamento in house di servizi di 

interesse economico generale di livello locale è disciplinato dal decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 

(comma 3) […]»; 

Ritenuto di affidare il servizio di segreteria e supporto amministrativo della Piscina comunale del Centro 

sportivo “E. Berlinguer” del Comune di Bellizzi, come definito nella proposta di gestione temporanea del 

predetto impianto sportivo e approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 12/10/2023; 

Ritenuto di procedere alla determinazione a contrarre e contestualmente all’affidamento della prestazione di 

che trattasi; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 30/05/2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025;  

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 15/06/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2023-2025; 

Dato atto che l’affidamento diretto alla società in house trova i suoi requisiti essenziali di legittimità giuridica 

nelle seguenti motivazioni: 

- la società in house “Cooperazione & Rinascita s.r.l.” è interamente partecipata dal Comune di 

Bellizzi; 

- l’Ente esercita sulla stessa un controllo analogo a quello da esso esercitato sui propri servizi; 

- la società ha una “destinazione prevalente della sua attività a favore dell’Ente affidante”; 

Accertato che le risorse economiche necessarie per l’intervento di che trattasi sono allocate al Capitolo di 

spesa n. 1000012/2023 del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, annualità 2023; 

Dato atto della regolarità contributiva tramite DURC online al protocollo INAIL_40452261 del 25/09/2023, 

valido fino al 23/01/2024; 

Richiamate le dichiarazioni rese dal legale rappresentante della società in house Cooperazione & Rinascita 

s.r.l., con sede legale in Bellizzi, alla via Manin n. 23, Iscritta alla C.C.I.A.A. di Salerno, C.F./P.Iva 

05288720658, REA SA-424706, attestanti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e ss. del d.lgs. n. 

36/2023 e il rispetto della disciplina in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010; 

Dato atto che non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità per la fattispecie 

relativa agli affidamenti diretti a società in house (vedi FAQ C 4 dell’AVCP); 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. e del vigente Regolamento 

comunale sul sistema dei controlli, con la firma della presente determinazione il Responsabile dell’Area ne 

attesta la regolarità tecnico-amministrativa; 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 4 di 6 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del d.P.R. n. 62/2013, dell’art. 

16 del d.lgs. n. 36/2023, nonché ai sensi del Codice di comportamento adottato dal Comune di Bellizzi con 

deliberazione di G.C. n. 23 del 13/02/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse in relazione alla procedura in oggetto tali da impedire l’adozione del presente provvedimento; 

Visti: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali (T.U.E.L.); 

- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il Nuovo Codice dei contratti pubblici; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 36 del 30/12/2020; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 7 del 04/03/2013; 

- il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Ritenuto di provvedere in merito a quanto sopra; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Di approvare le premesse della presente determinazione; 

2. Di prendere atto della deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 12/10/2023 con cui si è 

proceduto all’approvazione della proposta di gestione temporanea della piscina del Centro sportivo 

“E. Berlinguer”, finalizzata al rilancio della struttura, nonché al potenziamento della funzione 

educativa e formativa dello sport quale valore fondamentale nella crescita dell’individuo, 

demandando ai Responsabili delle Aree competenti gli adempimenti conseguenziali al citato 

deliberato; 

3. Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, alla Società in House "Cooperazione & Rinascita 

s.r.l.", con sede legale in Bellizzi, alla via Manin n. 23, Iscritta alla C.C.I.A.A. di Salerno, C.F./P.Iva 

05288720658, REA SA-424706, il servizio di segreteria e supporto amministrativo della Piscina 

comunale del Centro Sportivo “E. Berlinguer” per il periodo di mesi 8 (otto) corrispondenti alla durata 

della stagione sportiva 2023/2024, come meglio dettagliato nella citata offerta acquisita dall’Ufficio, 

per l’importo imponibile pari a € 19.000,00, oltre IVA al 22% pari a € 4.180,00, con spesa 

complessiva pari a € 23.180,00 (IVA compresa), precisando che il presente provvedimento assume 

la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 

2 del medesimo articolo; 

4. Di dare atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del T.U.E.L., che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di segreteria e 

supporto amministrativo della Piscina comunale del Centro Sportivo “E. Berlinguer”; 

- Importo del contratto: € 19.000,00 (oltre IVA al 22%), per un totale complessivo di € 

23.180,00; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 5 di 6 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento in house; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

- l’affidamento è effettuato nel rispetto della proposta di gestione temporanea della Piscina 

comunale del Centro sportivo “E. Berlinguer”, approvata con deliberazione di G.C. n. 111 del 

12/10/2023; 

- la durata dell’affidamento è stabilita in n. 8 (otto) mesi, corrispondenti alla stagione sportiva 

2023/2024 e con decorrenza dal mese di novembre 2023; 

- il corrispettivo sarà liquidato in canoni mensili posticipati, previa presentazione di fattura 

elettronica vistata dal Responsabile del procedimento e all’esito della verifica della corretta 

esecuzione del servizio oggetto dell’affidamento; 

5. Di dare atto che: 

- la società in house “Cooperazione & Rinascita s.r.l.” è interamente partecipata dal Comune di 

Bellizzi; 

- l’Ente esercita sulla stessa un controllo analogo a quello da esso esercitato sui propri servizi; 

- la società ha una “destinazione prevalente della sua attività a favore dell’Ente affidante”; 

6. Di costituire il vincolo sulle previsioni del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, annualità 

2023, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'art. 151 del T.U.E.L. come 

appresso indicato: 

E/U ESERCIZIO CODIFICA CAPITOLO IMPORTO 

U 2023 06011.03.1000012007 1000012/2023 € 5.795,00 

in favore della società in house Cooperazione & Rinascita s.r.l., quale corrispettivo comprensivo di 

IVA al 22% come per legge per i mesi di novembre e dicembre 2023 relativo al servizio di segreteria 

e supporto amministrativo della Piscina comunale del Centro sportivo “E. Berlinguer”; 

7. Di dare atto che la spesa è finanziata con fondi liberi del bilancio comunale; 

8. Di dare atto che si procederà con determinazioni successive all’impegno di spesa delle somme 

occorrenti al prosieguo del servizio per gli anni successivi; 

9. Di trasmettere la presente determinazione, munita di numero di registro generale alla ditta affidataria 

affinché apponga in fattura numero di impegno; 

10. Di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa, previa presentazione di regolare 

fattura elettronica e accertamento della regolarità della prestazione effettuata da parte della ditta 

affidataria, precisando che il Codice Univoco dell’Ufficio è il seguente: MOXWRO; 

11. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il 

sottoscritto dott. Agostino Sabatino e, per l’effetto, di demandare allo stesso tutti gli adempimenti 

derivanti dall’adozione della presente determinazione; 

12. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i., qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale della Campania – Sezione di Salerno, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 

quello di pubblicazione all’Albo Pretorio online;  

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 6 di 6 

13. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per i successivi 

adempimenti di competenza, dando atto che la presente determinazione diventa esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del T.U.E.L.; 

14. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online dell'Ente per 

quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. e dell’art. 32, comma 1, della legge n. 

69/2009. 

 

 

 
 
 Responsabile Area Pubblica Istruzione, 

Politiche sociali e culturali 
 Agostino Sabatino / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it

